
         

   
 
 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 1 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO, IN REGIME DI IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, AI SENSI DELL’ART. 24, 
COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 240/2010 (D.M. 737/2021) 
S.C. 14/C1 Sociologia generale  
S.S.D. SPS/07 Sociologia generale 

Codice bando RIC2023A- DM 737-BIS 

D.R. n. 31 del 01.02.2024 
 

IL RETTORE 
 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente le nuove norme sull’accesso ai documenti 
amministrativi e successive modificazioni; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, in particolare l’articolo 38 recante norme in materia 
di accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea;  

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

vista la Raccomandazione della Commissione Europea dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta 
Europea dei Ricercatori e un Codice di Condotta per l’Assunzione dei Ricercatori; 

vista la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 24 e l’art. 18, comma 2;  

visto  il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la “Disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi 
normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5.”; 

visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n.120 e, in particolare, l’articolo 19, comma 1, lett. f-bis) e f-ter); 

vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, in particolare l’articolo 1, comma 548 che istituisce il Fondo 
per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR), 
di seguito “Fondo”, con una dotazione di 200 milioni di euro per gli anni 2021 e 2022 e di 50 
milioni di euro per l'anno 2023 e stabilisce che con uno o più decreti del Ministro dell'Università 
e della Ricerca siano individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse fra le università, 
gli enti e le istituzioni pubbliche di ricerca; 

visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-decies, che ha disposto la modifica dell’articolo 
24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e comma 6 quinquiesdecies, in base al quale «(…) , 
per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, le università possono indire procedure per il reclutamento di ricercatori a 



         

   
 
 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 2 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) , della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal medesimo Piano [Nazionale di 
Ripresa e Resilienza], nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 
2021-2027»;  

visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 4 ottobre 2000, 
pubblicato nella G.U. 24 ottobre 2000 n. 249 - supplemento ordinario n. 175 di 
“Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle relative 
declaratorie ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

visto il decreto ministeriale del 30 ottobre 2015 n. 855 recante la Rideterminazione dei macro settori 
e dei settori concorsuali; 

visto il decreto ministeriale del 22 giugno 2016 n. 494 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.153 del 
2 luglio 2016 in rettifica dell'Allegato D al DM n. 855 del 30 ottobre 2015; 

visto il decreto ministeriale 25 maggio 2011, n. 242: “Criteri e parametri per la valutazione delle 
attività didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all'art. 24, comma 3. lettera 
A) della Legge n. 240/2010”;  

visto il decreto ministeriale 25 maggio 2011, n. 243: “Criteri e parametri riconosciuti, anche in 
ambito internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di 
cui all'art. 24, della legge n. 240/2010”;  

visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232: “Regolamento per la 
disciplina del trattamento economico dei Professori e dei Ricercatori Universitari, a norma 
dell’art. 8, commi 1 e 3 della Legge 30.12.2010, n. 240”;  

visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 737 del 25 giugno 2021 recante “Criteri 
di riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 
Programma nazionale per la ricerca (PNR), ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in 
data 22 luglio 2021 al prot. n. 2162 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 196 
del 17 agosto 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo vigente; 
visto  il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 26 luglio 

2011, nel testo vigente; 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n. 153 del 31 maggio 2013, nel testo vigente; 
visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 

novembre 2012, nel testo vigente; 
visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e ricercatori 

universitari, emanato con D.R. n. 201 dell'8 agosto 2023, entrato in vigore in data 9 agosto 
2023; 

visto il D.R. n. 133 del 7 aprile 2022 con cui è stata indetta la procedura selettiva per la copertura 
di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lettera A, della Legge 
240/2010, di durata triennale, in regime d’impegno a tempo definito, S.S.D. SPS/07 Sociologia 
generale Codice bando RIC2022A-DM 737-2, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. Serie 
Speciale Concorsi ed Esami n. 37 del 10 maggio 2022; 

visto  il D.R. n. 256 del 1° luglio 2022 con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 
selettiva de qua; 



         

   
 
 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 3 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

vista  la delibera del 12 luglio 2022 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e 
Sociali Internazionali in forma ristretta ai professori di I e II fascia, ha proposto la chiamata 
del candidato selezionato ritenuto più qualificato per la copertura del posto di ricercatore di 
cui all’articolo 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010” per il settore scientifico 
disciplinare SPS/07 Sociologia generale, con decorrenza 1° agosto 2022 e nominato il 
responsabile scientifico; 

viste la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 129/2022 in data 27 luglio 2022, previo 
parere favorevole del Senato Accademico con deliberazione n. 126/2022 in data 26 luglio 2022, 
con la quale è stata autorizzata l’assunzione del vincitore, con decorrenza 1° agosto 2022; 

vista  la PEC assunta al prot. n. 12295 del 1° agosto 2023 con la quale il suddetto RTD A ha 
rassegnato le dimissioni con decorrenza dal 1° settembre 2023; 

vista la mail assunta al protocollo 15314 del 19 settembre 2023 con la quale, in risposta ad apposito 
quesito, l’Ex DGFIS – Ufficio II “Programmazione e Valutazione” del MUR ha comunicato che 
“l’Ateneo può ribandire nuovamente la posizione. Per quanto riguarda il costo relativo al nuovo 
contratto, sono rendicontabili a valere sul d.m. 737/2021 tutte le spese ammissibili sostenute 
entro il 30 giugno 2025. I costi successivi derivanti dalla sottoscrizione del contratto sono a 
carico dell’Ateneo o, se disponibili, di terzi.”; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali (SUSI), 
riunitosi il giorno 12 ottobre 2023 in forma ristretta ai Professori di I e II fascia, con cui è stata 
proposta l’attivazione di una procedura per il reclutamento di n.1 Ricercatore a tempo 
determinato di tipo A, in regime d’impegno a tempo definito, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
della legge 240/2010 (fondi D.M 737/2021), nel S.S.D. SPS/07 “Sociologia Generale” sulla base 
della scheda progettuale dal titolo “SNABIS - Social Network Analysis e Beni comuni in un’ottica 
di Inclusione e Sostenibilità” così come descritta nell’avviso pubblicato con D.R. n. 133 del 7 
aprile 2022; 

vista la deliberazione n. 216/2023 del Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 25 ottobre 
2023 con la quale, preso atto del parere espresso dal Senato Accademico con deliberazione n. 
165/2023 nell’adunanza del 24 ottobre 2023, è stata autorizzata l’attivazione della procedura 
di selezione de qua; 

preso atto che, con le medesime delibere, è stato altresì autorizzata, ai fini dell’espletamento della 
procedura de qua, la deroga a quanto previsto dal vigente regolamento di Ateneo, in relazione 
alle tempistiche/modalità di svolgimento delle procedure di reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato, considerata l’urgenza per la conclusione dei lavori; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento SUSI riunitosi il giorno 8 novembre 2023 in forma 
ristretta ai Professori di I e II fascia con cui è stata aggiornata la predetta scheda progettuale 
dal titolo “SNABIS - Social Network Analysis e Beni comuni in un’ottica di Inclusione e 
Sostenibilità” alla luce del succitato Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei 
doveri dei professori e ricercatori universitari; 

visto il D.R. n. 351 del 20 novembre 2023, ratificato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive adunanze del 28 e 29 novembre 2023, con il quale è stata 
autorizzata l’attivazione della procedure di reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato, in regime di tempo definito, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) della 
Legge 240/2010, a valere sulle risorse assegnate con DM 737/2021, per il settore scientifico 
disciplinare SPS/07 Sociologia generale, S.C. 14/C1 Sociologia generale, sulla base della scheda 
progettuale dal titolo “SNABIS - Social Network Analysis e Beni comuni in un’ottica di Inclusione 



         

   
 
 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 4 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

e Sostenibilità” così come aggiornata dal Consiglio di Dipartimento SUSI riunitosi il giorno 08 
novembre 2023 in forma ristretta – Prof. I e II fascia; 

 
visto il bando di reclutamento emanato con D.R. n. 357 del 21 novembre 2023, il cui Avviso è stato 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 95 del 15 dicembre 
2023; 

preso atto che i termini per la presentazione delle domande sono scaduti in data 2 gennaio 2024; 
vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali in data 24 

gennaio 2024, relativa alla individuazione del componente designato e di 4 potenziali 
componenti della commissione giudicatrice per la suddetta procedura di selezione su cui 
effettuare le procedure di sorteggio di cui all’articolo 6 del citato Regolamento di Ateneo per la 
disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della L. 240/2010, nel testo 
vigente; 

visto  il D.R. n. 81 del 28 aprile 2023 di nomina della Commissione preposta alle operazioni di 
sorteggio; 

visto il verbale della seduta di sorteggio svoltasi in seduta pubblica in presenza il giorno 26 gennaio 
2024 alle ore 8:30, in cui sono stati estratti due tra i quattro potenziali commissari, da affiancare 
al componente direttamente designato dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Internazionali, oltre che il membro supplente; 

vista  la legge 23 novembre 2012, n. 215, recante “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle 
rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. 
Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle 
pubbliche amministrazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 288 dell’11 dicembre 2012; 

ritenuto di dover provvedere alla nomina della commissione giudicatrice secondo le indicazioni 
formulate dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali e dalla 
Commissione preposta alle operazioni di sorteggio dei commissari; 

richiamati gli articoli 51 e 52 del Codice di procedura civile; 
richiamato l’articolo 2 quaterdecies del D. Lgs 196/2003, 

 
D E C R E T A 

 
ART.1 

La commissione giudicatrice della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato, con contratto di durata triennale, Codice bando RIC2023A- DM 737-BIS, il cui 
avviso è stato pubblicato nella G.U. Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 95 del 15 dicembre 2023 è 
costituita come segue: 
 

Fascia Nome e Cognome Ateneo S.S.D. Struttura di afferenza 

Associato 
TUSINI Stefania 

(componente designato) 

Università per Stranieri di 

Perugia 
SPS/07 

Scienze Umane e Sociali 

Internazionali 

Ordinario MAUCERI Sergio 
Università di Roma “La 

Sapienza” 
SPS/07 

Comunicazione e ricerca 

sociale 

Associato BALENZANO Caterina 
Università degli Studi di 
Bari “Aldo Moro” 

SPS/07 Scienze Politiche 

 



         

   
 
 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it 5 Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della commissione giudicatrice.  

 

ART. 2 
La commissione individua al proprio interno un Presidente ed un Segretario verbalizzante, effettua i 
lavori alla presenza di tutti i componenti e assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta.  

 

ART. 3 
Dalla data di pubblicazione del presente decreto rettorale di nomina della commissione giudicatrice, 
decorrono due giorni per la presentazione al Rettore di eventuali istanze di ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della commissione non è 
ammessa istanza di ricusazione dei commissari. La Commissione deve concludere i suoi lavori entro 
un mese dalla data del presente decreto di nomina.  
 

ART. 4 
Per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso. Per i soli componenti 
esterni all’Università per Stranieri di Perugia è dovuto un rimborso spese di missione, nei limiti previsti 
dall’apposito vigente regolamento.  

ART. 5 
La Commissione riceverà le autorizzazioni al trattamento dei dati personali dei candidati, così come 
previsto dal D. Lgs 196/2003 art. 2 Quaterdecies.  
  
Il presente decreto è reso disponibile sul sito web dell’Ateneo, ai seguenti 
indirizzi: https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-
concorso/docenti nella sezione relativa alla specifica procedura. 
  
  
 IL RETTORE 
 f.to Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

file:///N:/DirAmmvo/ARisUman/Condivisa/PERDOCAMM/RICERCATORI%20TD%20L%20240/2018%20PIANO%20STRA%20RU%20B/1%20CINEMA/%20https:/www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-concorso/docenti
file:///N:/DirAmmvo/ARisUman/Condivisa/PERDOCAMM/RICERCATORI%20TD%20L%20240/2018%20PIANO%20STRA%20RU%20B/1%20CINEMA/%20https:/www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-concorso/docenti

